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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr 23/ Y Prow Tirang, mé & &L 12017

' REKOMANDIM
Nr. O ,date L/ 202017

Né mbéshtetje t8 neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 77-112 1€ Ligjit nr. 44/2015 "Kodi i
Procedurave Administrative (¢ Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave né ngarkim té
kontrolluesit “Drejtoria Arsimore Rajonale Fier”, Fier.

KONSTATOVA:

Né zbatim ¢ Urdhrit nr. 10, daté 12.01.2017 t& Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale, u krve hetimi administrativ prané kontrolluesit “Drejtoria
Arsimore Rajonale Fier”, mc objckt:

#» WVerifikimi 1 ankesés s& paraqilur prané Zyrés s& Komisionerit nga personi me iniciale
M.R, né kuadér té ligishmérisé 3¢ pérpunimit t& t& dhénave personale né pérmbajtjc &
déftesés s¢ shkollés s¢ mesme, t& béré publike né njé portal online, né zbatim t€ Ligjit nr.
9BR7Y, datd 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Divvnave Personale ™ 1 ndryshuar,

Hetimi administrativ prané kontrolluesit &shté iniciuar mbi bazén e ankesés sé€ paragitur nga
shtetasi me iniciale MR, gé pretendonte se né portalin Pasgyra.al ishte publikuar déftesa e
shkollés s€ mesme (gé pérmban té dhéna personale). Ankesa drejtohe] nda) institucioneve
arsimore. NE kété kuadér, ankuesi ka pretenduar shkelje té Ligjit nr. 9887, dateé 10/03/2008 “Per
Mbraojtjen e & Dhénave Personale”, | ndryshuar. Pala ankuese ka paraqgitur né cilésing ¢ provis
artikullin e publikuar né portalin Pasqgyra.al g€ pérmban edhe défiesén ¢ shkollés s€ mesme.

Kontrolluesi “Drejtoria Arsimore Rajonale Fier”, éshté kontrollues publik q& ushtron aktivitet
publik né¢ fushén arsimit parauniversitar, né zbatim té Lignt 692012 “Pér sistemin arsimor
tjera arsimore rajonale né varési t€ saj, pérpunon 1€ dhéna personale pér kategoniné e subjekteve
t€ t€ dhénave “nxenes” por edhe pér “punonjésit”. Kontrolluesi i pérpunon t€ dhénat né ményré
manuale.

l. Zyra ¢ Komisionerit, né kuadér t€ trajtimit ¢ ankesés dhe wverifikimit t& wértetésisé sé
publikimit, paraprakisht kérkoi informacion nga ana ¢ kontrolluesit “Dreftoria Arsimore

Adresa: Rr. “Abdi Toptani”, Tirané T Telefon: +355 42 237 200
Web: warw.idp.al E-mail: mlo@idp.al




Rajonale Fier” dhe vénien né dispozicion edhe t€ kopjes s€ dokumentit t€& prezumuar si té
publikuar.

Né vijim kontrolluesi “Drejtoria Arsimore Rajonale Fier”, népérmjet pérgjigjes nr. 14/1 prot,
daté 06.01,201 7 referonte bashkélidhur pérgjigjen e Shkollés sé Mesme “Adem Vrapi” Roskovec
(né varési (& saj) népérmjet t& cilés konfirmohe) vértetésia ¢ dokumentit t€ publikuar (regjistri 1
amzés) dhe kopjen e két té fundit.

2. Nga analizimi i artikullit t€ publikuar dhe pérmbaijtjes sé déftesés sé publikuar rezulton gé jane
béré publike disa kategori t€ dhénash personale té ankucses. Gjithashtu €shté i dukshém edhe
emri 1 drejtorit t& shkollés me iniciale F. B dhe nénshkrimi i tij.

Zyra ¢ Komisionerit paraprakisht vleréson sc publikimi i t€ dhénave personale pa pélgimin e
subjektit té 1& dhénave (nxénésit) dhe pa njé géllim t& ligjshém konsiderohet né kundérshtim me
parimct ¢ mbrojtjics sé t& dhénave dhe Ligjin nr. 9887, daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale™ i ndryshuar,

3. Zyra e Komisionerit giithashtu vleréson se “Drejtoria Arsimore Rajonale Fier”, né cilésing e
kontrolluesit ka detynimin gé (€ pércaktojé dhe € miratojé té gjitha masat teknike dhe
organizative pér garantimin ¢ sigurisé dhe konfidencialitetit t€ t¢ dhénave personale, té cilat
duhet t& jené t€ detyrueshime edhe pér t€ gjitha institucionet né varési t€ saj,

NE kété kuadér, Zyra ¢ Komisionenit, &shté njohur me procedurat, rregullat, masat ¢ siguris¢ dhe
konfidencialitetit g aplikohen né rastin e pérpunimit té té dhénave personale té nxénésve nga
ana e kontrolluesit “Dreftoria Arsimore Rajonale Fier”.

Kontrolluesi ka paraqitur né cilé€sing ¢ provés disa akte t€ miratuara prej tij:

- “Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné ¢ t€ dhénave personale™;

- “Deklaraté Konfidencialiteti™

- “lUrdhér nr. 1416, daté 28.06.2016 “Pér rregullimin ¢ konstatimeve té inspektimit nga
Komisioneri pér t¢ Drejtén e Intformimit dhe Mbrojtien e t€ Dhénave Personale”.
Népérmjet kéty urdhri éshté ngritur njé grup pune gé ka pér detyré informimin dhe
trajnimin ¢ DAR/ZA-ve mbi detyrimet ligjore, dhe hartimin e té gjitha akteve né kuadér
1€ zbatimit t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale™ i
ndryshuar.

Pas analizimit t& tyre Zyra ¢ Komisionent vleréson se aktet jané hartuar né pérputhje me
standardet e miratuara né kuadér té Ligiit nr. 9887, daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtien e té
Dhénave Personale™, 1 ndryshuar,

Pavargsisht ckzistencés s€ kétyre akteve, fakti i publikimit t¢ t& dhénave personale né portalin
online nénkupton cedim né zbatimin né praktiké t¢ masave & sigurisé dhe konfidencialitetit té té

Adresa: Rr. “Abdi Toptani”, Tirané " Telefon: =355 42 237 200
Web: www.idp.al E-mail: mind@idp.al



dhénave nga ana e kontrolluesit DAR Fier dhe institucioneve né varsi t€ tij, ng€ kundérshtim me
nenet 27 dhe 28 t€ ligjit nr. 9887 (cituar mé sipér).

Zhatimi né praktiké i masave t€ sigurisé dhe konfidencialitctit &shté 1 réndésishém pér
kontrolluesin pasi pérbén bazén e refenimit pér ¢do pérpunim t€ t€ dhénave, pér cdo punonjés,
dhe péreakton standartet ligiore pér garantimin ¢ njé pErpunimi t& ligjshém € t¢ dhénave
personale.

Pér shkeljet ¢ konstatuara éshté mbajtur procesverbali i konstatimit né momentin e ushtrimit t€
hetimit administrativ, Njé kopje ¢ procesverbalit iu dorézua kontrolluesit,

NEé pérmbajtje t€ procesverbalit, pérfaqésuesi i kontrolluesit, deklaroi se pretendimet do té
dérgoheshin zyrtarisht brenda afateve ligjore. NE vijim, kontrolluesi DAR Fier népérmjet
shkresés nr. 64/1, daté 23.01.2017, paraqiti pretendimet lidhur me hetimin administrativ té
ushtruar dhe konstatimet e Zyrés sé Komisionerit. Pretendimet konsistonin né hartimin e akteve
perkatése né kuadér t& garantimit (€ mbrojtjes sé té dhénave personale nga DAR Fier por ndér té
tiera theksohe) fakti g€ regjistrat e amzés menaxhohen dhe administrohen nga Drejtorité e
Institucioneve Arsimore (né varési t& DAR) referuar nenit 112 té “Dispozitave Normative pér
Sistemin Arsimor Parauniversitar’ (viti 2013), miratuar nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit.

Né kuadér t¢ kétyre pretendimeve Zyra e Komisionerit vleréson se kontrollues né bazé té ligjit
nr. 9887 ¢sht¢ DAR Fier pasi &hté ky institucion qé pércakton géllimet dhe ményrat ¢
pérpunimit (¢ t& dhénave personale, né var@si t& té cilit éshté dhe institucioni arsimor gé
administron t& dhénat personale t& ankuesit, Pér pasojé kontrolluesi DAR Fier ka detyrimin pér
t€ hartuar aktet pérkatése rregullatore dhe pér 1€ siguruar né praktiké zbatimin ¢ tyre, me géllim
mbrajtjen e té dhénave personale.

Sa mée sipér:
WNE zbatim t€ Ligjit nr. 9887, daté 10W03/2008 “Fér Mbrojijen e & Dhénave Personale” i
ndryshuar, neni 31, pika 1, germa a‘l,

REKOMANDOJ:

I. N& zbatim té nenit 27 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ 16 Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, t€ merren masa konkrete pér zbatimin né praktiké (&
“Rregullores sé brendshme pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, me géllim garantimin
e siguris€ s¢ té dhénave t€ nxénésve;

2

NE zbatim t€ nenit 28 t& Ligiit nr. 9887, daté 10/03/2008 "Pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, t& merren masa konkrete pér evidentimin e pérgjegjésive té

personave g€ kangé akses né t€ dhénat personale dhe gé kané nénshkruar “dcklaratat ¢
konfidencialitetit™;
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3. NE batim & nenit 32/1 t& Ligjit nr, 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrajtjen ¢ té Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, t& kryhet plotésimi i detyrimeve t&é parashikuara né kété
Rekomandim.

4. NEé rast mos pérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale”, 1
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, ¢ pérséritura ose t& géllimshme t€ ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunucs, veganérisht, né rastet ¢ pérséritnra t¢ moszbatimit 1é
rekomandimeve (¢ tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe ¢
denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave.

Ky rekomandim u shpall sot mé daté £~ & 2017.
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